
QUINTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 201414 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696189

Portaria: 134/2014
Objetivo: Mutirão de cidadania
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Aurora do Pará/PA - Brasil
Capitão Poço/PA - Brasil
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
590641/CELSO LUIZ BENTES DE CARVALHO (Papiloscopista) / 
6.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 15/06/2014
51169963/EMIRALDO LOBO RAIOL (Agente Administrativo) / 6.5 
diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 15/06/2014
51169453/KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO (Agente 
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 
15/06/2014
55290691/LUCIDEA DA SILVA MARTINS (Téc. de Contabilidade) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 15/06/2014
80028401/LUIZ ABRAHAM AVIZ DE SOUZA (Motorista) / 6.5 
diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 15/06/2014
572028071/MARCIO JERONIMO DA SILVA (Agente de Fotografi a) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 15/06/2014
5903977/NILCELENE DA ROSA E SILVA DA SILVA (Assessora) / 
6.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 15/06/2014
50504804/RAIMUNDA DOS SANTOS BARBOSA (Agente 
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 
15/06/2014
403081/REINALDO LEMOS DA SILVA (Agente de Portaria) / 6.5 
diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 15/06/2014
50506004/ROBERTA SOUZA DIAS (Coordenadora de Promoção 
de Cidadania) / 6.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 
15/06/2014
50503594/ROBERTO CARLOS VULCAO GAMA (Agente 
Administrativo) / 6.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 
15/06/2014
50507234/SANDRA MARIA SANTOS NOBRE (Agente de Portaria) 
/ 6.5 diárias (Completa) / de 09/06/2014 a 15/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA Nº 213 GAB/IMETROPARÁ, 
DE 12 DE MAIO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695931
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder o gozo das férias a servidora Edilma Léa 
Amazonas de Souza, matrícula nº 003, de 02/05/2014 à 
31/05/2014, referente ao período aquisitivo 2012/2013.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02/05/2014.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 12 de maio de 2014.
Fabrizio Augusto Guaglianone de Souza            Renato Vianna 
Cortez de Sousa
Presidente                       Diretor Administrativo 
e Financeiro
PORTARIA Nº 170/2014 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 695959
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Qualidade e Tecnologia – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Reconhecer o gozo das férias ao servidor AUGUSTO 
CÉZAR DA SILVA, matrícula nº 084, de 02/12/2013 à 
31/12/2013, referente ao período aquisitivo 2012/2013, 
concedido à época.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 02/12/2013 à 31/12/2013.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 16 de abril de 2014

Fabrizio Augusto Guaglianone de 
Souza

Presidente

Renato Vianna Cortez de Souza
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 266/2014 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696241

Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com o Diretor de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais de acordo com o art. 
74 da Lei Estadual nº 5.810/94;
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Qualidade e Tecnologia – INMETRO, Autarquia Federal da qual 
temos delegação para adoção de mecanismos destinados à 
melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência, o da Efi cácia e o da Autotutela;

CONSIDERANDO A PORTARIA Nº 213/2014 - GAB/
IMETROPARÁ/INMETRO, DE 12 DE MAIO DE 2014;

CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único que trata da concessão 
de férias dos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º – SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar 
de 02 de maio de 2014, o gozo de férias concedido através 
da PORTARIA Nº 213/2014-GAB/IMETROPARÁ/INMETRO, de 
12/05/2014, referente ao período de 02/05/2014 a 31/05/201, 
da servidora EDILMA LÉA AMAZONAS DE SOUZA, matrícula nº 
003, ocupante do cargo de Gerente de Finanças,
Art. 2º - Esta Portaria tem seus efeitos retroativos à data de 
2 de maio de 2014, revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete, Belém/Pará, 15 de maio de 2014

Fabrizio Augusto Guaglianone de 
Souza

Presidente

Renato Vianna Cortez de Souza
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 267/2014 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696251

Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com o Diretor de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais de acordo com o art. 
74 da Lei Estadual nº 5.810/94;
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Qualidade e Tecnologia – INMETRO, Autarquia Federal da qual 
temos delegação para adoção de mecanismos destinados à 
melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Autotutela;
RESOLVEM:
Art. 1º – TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período 
de gozo de férias da servidora EDILMA LÉA AMAZONAS DE 
SOUZA, matrícula nº 003, ocupante do cargo de Gerente de 
Finanças, de 02/05/2014 a 31/05/2014, para 02/06/2014 a 
01/07/2014, concedido através da PORTARIA Nº 213/2014-GAB/
IMETROPARÁ/INMETRO, de 12/05/2014, referente ao período 
aquisitivo de 2012/2013.
Art. 2º - Esta Portaria tem seus efeitos retroativos à data de 2 
de junho de 2014, revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete, Belém/Pará, 3 de junho de 2014

Fabrizio Augusto Guaglianone de 
Souza

Presidente

Renato Vianna Cortez de Souza
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 268/2014 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696257

Dispõe sobre designação de servidora.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com o Diretor de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais de acordo com o art. 
74 da Lei Estadual nº 5.810/94;
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Qualidade e Tecnologia – INMETRO, Autarquia Federal da qual 
temos delegação para adoção de mecanismos destinados à 
melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Autotutela;
CONSIDERANDO o gozo de férias da servidora Edilma Léa 
Amazonas de Souza, no período de 02/06/2014 a 01/07/2014, 
Gerente de Finanças deste órgão, conforme PORTARIA Nº 
2676/2014 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO;
RESOLVEM:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA PEREIRA 
QUEIROGA, matrícula nº 285, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, código 5222, para responder pela Gerência de 
Finanças, durante o período de gozo de férias da titular, no 
período de 02/06/2014 a 01/07/2014.
Art. 2º - Esta Portaria tem seus efeitos retroativos à data de 2 
de junho de 2014, revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete, Belém/Pará, 3 de junho de 2014

Fabrizio Augusto Guaglianone de 
Souza

Presidente

Renato Vianna Cortez de Souza
Diretor de Administração e Finanças

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696073

Portaria: 0402/2014
Objetivo: Apresentar adolescentes, custodiados no Centro 
de Internação de Adolescente Masculino - CIAM/BELÉM, em 
audiência designada judicialmente, no município de CASTANHAL/
PA, dia 03/06/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
251891/2014 - Memo. 0708/2014-CIAM/BEL.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59081591/LUIZ OTAVIO SOUZA CAMPOS (MONITOR) / 0.5 
diárias (Completa) / de 03/06/2014 a 03/06/2014
59055181/NELSON MAURICIO RIBEIRO BARROS (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 03/06/2014 a 03/06/2014
59076401/PAULA FRANCINETE DE OLIVEIRA FURTADO (TÉCNICO 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/06/2014 a 03/06/2014
541894961/ROSA MARIA GUIMARÃES DE SOUZA CASTILHO 
(MONITOR) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/06/2014 a 
03/06/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696102

EXCLUIR da Publicação n° 692680, publicada no DOE n° 32652 de 
29/05/2014,Portaria 383/2014, o nome do servidor EVERALDO 
VALDEZ VIEIRA, Matrícula n° 54195555/1, considerando a não 
realização da viagem, conforme Mem 726/2014-CIAM BELEM
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO
Presidente da FASEPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696213

Portaria: 0403/2014
Objetivo: Formalizar a concessão de pagamento complementar 
de 1/2 (meia) diária, referente à viagem realizada ao município 
de PARAUAPEBAS/PA, no dia 07/05/2014, quando realizaram 
visita domiciliar aos familiares de adolescente, custodiada no 
Centro de Atendimento Sócio-Educativo Feminino - CASF.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
236114/2014 - Memo. 0152/2014-CASF.
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAUAPEBAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58250671/JACKSON AMORAS ALVES (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/05/2014 a 07/05/2014
541911051/MARCILENE DO SOCORRO PAZ MORAES 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 
a 07/05/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696297

Portaria: 0408/2014
Objetivo: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiado no Centro Integrado Jovem Cidadão - CIJOC, no 
município de MÃE DO RIO/PA, dia 05/06/2014.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94 - Processo nº 
253523/2014 - Memo. 0246/2014-CIJOC.
Origem: ANANINDEUA /PA - BRASIL
Destino(s):
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32201501/MARIA GORETE OLIVEIRA DA SILVA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 05/06/2014
57563831/ROBERTO PIMENTEL FERNANDES (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 05/06/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696364

Portaria: 409/2014
Objetivo: Participar do Seminario de Formação de Conselheiros 
Tutelares e a Rede de Atendimento da Criança e do Adolescente
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 (Processo 
218903/2014- Of 17 e Mem 269/2014-DAS)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32169182/DALVA MARIA SARAIVA FERREIRA (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 07/06/2014
541917361/DORIVALDO EDUARDO JARDIM DA SILVA 
(MOTORISTA) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/06/2014 a 
07/06/2014<br
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 696517

Portaria: 407/2014
Objetivo: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, 
para ser ouvido em audiencia
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810/94 - Processo 
236091/2014-Mem 694 e 726/2014-CIAM BELEM
Origem: BELEM/PA - BRASIL


